XXVII.

De hospitibus de Troncheto (3).

1188.

Noverit ut presens postera etas, quod ego, Hugo (4), Castriduni vicecomes, quitted terra de Tronchetis, pauperibus Elemosine de Castroduni cum tribus hospitibus tantum de charreio, de biennio, de exercitu, de equitatione, de tallia, de corveio; et hoc donavi in perpetuum possidenda. Propter hoc quod, cum ego homines meos ducam in exercitum vel equitationem, predicti homines pauperum venient ad custodiendum Montem Duplicem. Abbe de Tirone ; Abbe de Vado Alneti ; Pagano de Monte Duplici ; Margarita, matre vicecomitis ; Hugone de Valeriis ; Garino de Novo Vico ; Robin Mocel ; Gaufrido, capellano, qui fecit litteras, testibus. Datum anno gratie M° C° LXXX° VIII°.

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 155 ; du XIV^e, A. 7, n° 79 ; du XVIII^e, A. 8, n° 148.

(2) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 25, et A. 6, n° 10 ; du XVIII^e, A. 8, n° 53.

(4) Hugues IV, vicomte de Châteaudun, fils de Geoffroy et d'Helvise, et frère de Paganus.

XXVIII.

De nemore de Belveer (1).

1189.

Ego Theobaldus (2), Blesensis comes et Francie senesscalus, tam futuris quam presentibus notum facio, quod Theobaldus Herloini, laudantibus et concedentibus filiis suis Odone et Guillermo et filia sua Agnete, vendidit Petro Abbati LX et X libras nemus suum de Belveer; quam venditionem laudavit et concessit Petrus de Brucia, de cuius feodo nemus erat, et Jodoinus Petri filius. Hoc autem nemus idem Petrus Abbati pro amore Dei et pro remedio anime sue dedit in perpetuum Elemosine Castriduni. Quod ut ratum habeatur ne inter posteros ulla possit turbari calumpnia, litteris commendo et sigilli mei impressione confirmo. Testes : Odo Borrel; Gaufridus Cointet; Hugo de Bullevilla; Garinus de Novi; Landri Lanier; Hugo, filius ejus; Hugo Sabelle; Gillebertus de Milli; Richardus Charrum; Richardus Custellarius; Odo de Theovilla; Tardi Grainer. Actum Castriduni anno incarnati Verbi, M^o C^o LXXX^o IX^o.

XXIX.

De domo in Castello Castriduni (3).

1189.

Ego Theobaldus (4), Blesensis comes et Francie senesscalus, tam futuris quam presentibus, notum facio, quod Bartholomeus de Jupeel, dominum quam habebat in Castello Castriduni, liberam et absolutam a banneia furni et molendini, Elemosine dedit in perpetuum. Quam dominum predictus B. tenebat de me, reddendo michi annuatim quatuor nummos de censu, quos ego, pro anime patris mei et matris mee, concessi Elemosine. Etiam Elemosina XIII libras de sua caritate Bartholomeo dedit, insuper censem quem habebat apud Estauvile. Hujus rei testes sunt : Gaufridus Cointet; Robertus de Meso; Petrus de Vilerbetone; Paganus Trosel; Herbertus de Favellis et Matheus frater ejus. Actum est hoc ab incarnatione Domini anno M^o C^o LXXX^o nono.

(1) Copies du XII^e siècle, A. 3, n^o 174 ; du XVIII^e, A. 8, n^o 159.

(2) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

(3) Original B, n^o 48. — Copies du XII^e siècle, A. 3, n^o 26 ; du XVIII^e, A. 8, n^o 54.

(4) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

XXX.

De salvo conductu fraternitatis istius Domus (1).

1189?

Theobaldus (2), Blesensis comes, Francie senesscalus, omnibus fratribus Elemosine Castriduni ad quosque littere iste pervenerint, salutem. Volo vobis notum fieri quod omnes illi qui ad fraternitatem Elemosine Castriduni venire voluerint et vigilem sancti Petri ad Vincula, et ipso die festi et crastino die festi, in conductu meo sunt.

XXXI.

De duabus modiis annone in molendino de Varennna (3).

1189?

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod, vir illustris et Deum diligens, Odo de Cormeriac, pauperibus infirmis elemosinarie domus Castriduni dat in elemosinam in perpetuum duos modios annone in molendino de Varennna, in octabis natalis Domini persolvendos, quicumque predictum molendinum tenuerit; tali quidem pacto, quod omnibus diebus vite sue, ob remedium anime sue et parentum suorum, capellani ecclesie sancti Nicholai missam de Spiritu Sancto cum horis omnibus, et unam in morte pro fidelibus celebra-bunt. Hoc totum concessit et voluit Agnes, domina de Curia Alani, de cuius feodo res esse dinoscitur, et Odo Burrelli, filius ejus. Hoc etiam concessit Jocelinus de Cormeriac. Quod totum Hugo (4), vicecomes Castriduni, sigilli sui munimine et nominis sui caractere confirmavit. His astantibus et presentibus: Jocelino Borrelli de Curia Alani, Hugone de Feritate, Bartholomeo de Curia Alani, Simone de Mota, Teherio de Curia Alani et Haberto, filio suo. Hoc factum est tempore Angarii, tempore Bernardo, tempore Galterio, tempore Gaudefrido, tempore Gilduino de Bullevilla.

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 51; du XVIII^e, A. 8, n° 72.

(2) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

(3) Copies du XIII^e siècle. A. 3 n° 139. — A. 6 n° 38, du XVII^e siècle. A. 7. n° 136, du XVIII^e siècle. A. 8. n° 135.

(4) Hugues V, vicomte de Châteaudun (1175-1189).

XXXII.

De burgense apud Carnotum (1).

1190.

Ego Theobaldus (2), comes Blesensis, Francie senesscalus, omnibus notum facio quod, amore Dei et pro remedio anime mee et parentum meorum, Adelicia uxore mea concedente, et filiis meis Ludovico, Philippo, et filiabus meis, Margarita, Ysabella, dedi Elemosine Castriduni in perpetuum, ad servicium pauperum unum servientem apud Carnotum liberum et quietum a tallia et omni consuetudine; et quotiens ille morietur vel voluntate Elemosine quoquomodo mutabitur, Elemosina a me vel a domino Carnotensi requiret et habebit. Itaque in presenti do eis Foberatum Boche in ea libertate qua predixi. Quod ut ratum maneat et firmum litteris commendo et sigilli mei impressione confirmo. Actum Carnoti anno incarnati Verbi M° C° nonagesimo.

XXXIII.

De molendinis de Vovreto (3).

1190.

Ego Adelina (4), Blesensis comitissa, omnibus notum facio, quod Renbaudus de Bullo, amore Dei et pro remedio anime sue, laudantibus et concedentibus fratribus suis, Bernaldo, Odone, Hugone, Gausrido, Matheo, Nicholao, et uxore sua Herlois, et filio suo Raibaudo, et filiabus suis Ysabella, Dionisia, dedit infirmis Elemosine Castriduni in molendinis de Vovreto, unde due partes sunt Infirorum et tertia est Renbaudi, duas partes sanguinis et latronis et omnimodo justicie, et tertiam partem sibi et heredibus suis retinuit; aqua autem tam inferior quam superior et omnis pissatura est Renbaudi. Infirmi vero boccas et bracas tantummodo nec alia in capturam pissium ingenia in portis tendent, et duas partes pissium ibi captorum percipient, et Renbaudus tertiam. Chalanum etiam ad negotia sua de die infirmi habebunt, et Renbaudus vel ejus mandatum de nocte habebit clavem. Et sicut Renbaudus tertiam partem capiet in molendinis, ita et tertiam partem mittet

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 121, et A. 5, n° 13; du XVIII^e, A. 8, n° 121.

(2) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 31; du XVIII^e, A. 8, n° 59.

(4) Alix, femme de Thibaut V, comte de Blois.

in omnibus expensis. Molendinarii cum communi assensu Renbaudi et infirmorum ibi habebuntur fide vel sacramento quod melius iis placuerit, obligati. Homines vero ejusdem territorii ibi molere non cogentur. Super rivum autem qui Rivus Fontis appellatur, ubi antecessores Renbaudi molendinum habuerunt, Renbaudus vel ipsius heres molendinum absque infirmorum reclamatione, si sibi placuerit, reedificare poterit. Quod quia in presentia mea factum fuit, garandire manucapio, et Ludovicus filius meus similiter. Et ut hoc similiter ratum maneat et firmum, litteris commendo et sigilli mei impressione confirmo. Datum apud Castrum Reginaldi anno incarnati Verbi M^o C^o nonagesimo.

XXXIV.

De decima de Brucia (1).

1190?

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod Reginaldus Gonel quamdam decimam de Brucia pro salute anime sue et heredum suorum domui Elemosine Castriduni ad sustentationem pauperum in elemosinam dedit. Hanc vero elemosinam Robertus filius ejus concessit in presentia Ebrardi de Pusiaco, de cuius feodo predicta decima erat, et ipse Ebrardus istam donationem sigilli auctoritate confirmavit. Hujus vero rei testes sunt : Maria, uxor Ebrardi ; Hugo de Free ; Radulphus, presbiter; Gaufridus de Tallepie ; Salvagius de Villeris ; Rainbaudus de Castellariis ; Odo de Alona ; Garinus Camerarius ; Gaufridus Gode ; Gervasius de Lanere.

XXXV.

De uno modio ybernagii in decima de Donamanu (2).

1190?

Ego Theobaldus (3), Blesensis comes et Francie senescallus, notum fieri volo universis, quod domina Puelina de Rupe, recepta in fraternitate pauperum Elemosine Castriduni, dedit in perpetuum, predictis pauperibus, modium ybernagii in sua decima de Dona Manu et decimam vini quam habebat in vinea Raginaldi de Fonte, Fulgerio filio suo concedente. Quod ut semper firmum teneatur et a memoria per temporis

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 40, et A. 5, n° 32 ; du XVI^e siècle, A. 8, n° 70 et 289.

(2) Copie du XIII^e siècle, A. 5, n° 26.

(3) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

successionem non decidat, memoriali scripto commendari volui et sigilli
mei impressione confirmavi. Preterea Fulgerius donavit quarterium
prati quem habebat apud Vovroi, ipsa die quam arripuit iter Ierosolimis,
predicte Elemosine.

XXXVI.

De terra Girardi Regis apud Castridunum (1).

1191.

Ego Adelicia (2), Blesensis comitissa, omnibus notum facio quod Girardus Rex terram suam, quam ex hereditate uxoris sue in censiva beati Launomari apud Castridunum possidebat, fratribus de Elemosina Castriduni vendidit xxx libris, uxore sua et fratribus ejus Girardo, Thoma, venditionem istam laudantibus et concedentibus. Gaufridus autem Heli, amore Dei et pro remedio anime sue et uxoris sue, ad emtionem illam agendam illas xxx libras dedit, tali tamen interposita conditio quod idem Gaufridus et uxor ipsius terram illam, quoad vixerint, pro libito suo possidebunt, proventum terre illius quiete percepturi ; post decessum vero Gaufridi et ejus uxoris, terra illa ad Elemosinam immunis redibit. Ego autem venditionem istam ab omni inquietatione defendendam manucepi. Quod ut ratum maneat et firmum litteris commendavi et sigilli mei impressione roboravi. Testes sunt : Robertus de Carnoto ; Robertus de Mesio ; Gaufridus Cointetus ; Odo de Alona ; Breton, capellanus meus. Actum Castriduni anno incarnati Verbi M^o C^o nonagesimo I^o.

XXXVII.

De duodecim denariis in censu de Mosteriolo et de sex denariis in censu beati Medardi juxta Bellum Montem (3).

1191.

Ego Gacius de Remelato, confidens in misericordia Dei et orationibus pauperum, pro anime mee et antecessorum meorum remedio, dum ambularem Ierosolimam, dedi pauperibus Elemosine xii denarios in meo censu de Mosterolio, in crastino die festi Johannis Baptiste reddendos. Ego similiter Goherius de Berneliis dedi eisdem pauperibus vi denarios

(1) Original B, n° 97.

(2) Adelicia, femme de Thibaut V et mère de Louis.

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 36, et A. 6, n° 19 ; du XVIII^e A. 8, n°s 61 et 264.

in meo censu de Sancto Medardo juxta Bellum Montem ad festum sancti Johannis Baptiste reddendos. Hujus rei sunt testes: Philipus de Monte Ducet et Gaufridus filius ejus; Guillelmus Rufus et Benedictus clericus. Et ut hoc ratum fiat sigillo Gacii de Remelato confirmatur. Actum Castriduni anno ab incarnatione Domini M^o C^o XC^o primo.

XXXVIII.

De XIII sextariis ybernagii et de uno modio avene in decima de Villevoison (1).

1191?

Ego T.(2) Blesensis comes et Francie senesscalus, notum facio universis, quod Theobaldus Rufus dedit infirmis Elemosine Castriduni, pro animabus parentum suorum et pro redemptione anime sue, tresdecim sextarios hybernagii et modium avene in perpetuum et annuatim persolvendos in sua decima de Villevoison, fratribus suis laudantibus et concedentibus Gaufrido Rufo, Mauricio Burgonio, Herveo suo nepote. Quod ut semper ratum maneat litteris commendavi et sigilli mei impressione confirmari volui.

XXXIX.

De uno modio vini in decima de Charreio (3).

décembre 1193.

R. Dei gratiâ Carnotensis episcopus (4), omnibus ad quos littore iste pervenerint, in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod Galterius, miles de Fresia, pro remedio anime sne et parentum suorum, unum modium vini in decima de Charreio, singulis annis percipiendum, Elemosine de Castroduni in perpetuum legavit. Aales vero de Fresia, Fulcherius miles, filius ejus, et Eustachia memorata Aales filia, in presentia nostra constituti, donationem istam pacifice concesserunt. Nos vero more debito indemnitati tam prefate domus quam elemosine defuncti invigilare volentes, ad preces et petitionem predictorum et prefate domus fratrum, ne super hoc in posterum injuste possent vexari, presentem paginam in testimonium fecimus annotari et sigilli nostri auc-

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 38; du XVIII^e siècle, A. 8, n° 63.

(2) Thibaut V, comte de Blois (1152-1191).

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 159; du XVIII^e, A. 8, n° 150.

(4) Renaud (de Mouzon), fils de Renaud II, comte de Bar, et d'Agnès, fille de Thibaut le Grand, comte de Champagne (1183-1217).

toritate roborari. Actum Carnoti in presentia multorum anno gratie M^o C^o nonagesimo tertio, mense decembri.

XL.

De uno modio vini ex dono Galterii de Friseia (1).

1193?

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego, Galterius de Friseia, Elemosine Castriduni unum modium vini singulis annis in decimatione Feritatis, pro Dei amore et pro redemptione mee anime, et impressione sigilli mei confirmo.

XLI.

De nemore mortuo in nemore Vendocinensi (2).

1194.

Ego Gaufridus (3) vicecomes Castriduni, notum fieri, volo tam futuris quam presentibus, quod pro amore Dei, libere et benigne concessi pauperibus de Elemosina Castriduni donum illud quod eisdem donaverat dominus Jobertus de Bocheto, videlicet mortuum nemus de nemore Vindocinensi singulis diebus unam quadrigam quam uno equo extrahent de nemore. Hoc donum etiam concesserunt domina Aales, uxor avi mei et domina Johanna, mater mea, et hec elemosina earum in perpetuum durabit. Hanc etiam elemosinam concesserunt forestarii predicti nemoris qui in mortuo nemore feodum habent, scilicet : Hugo Treihos, Raginaldus Daude, Ansodus Februarius, Gilo. De concessione forestariorum testes sunt : Philipus de Plesseis, Galebrum de Meilei, Gaufridus Pevrel, et de mea concessione testes sunt : milites mei, Brito de Ballou, Raginaldus Pagani, Guillelmus de Memillon, Robertus de Sancto Quintino, Robertus de Sancto Valeriano, Gaufridus, capellanus meus, Odo Chauvel, Robertus Mouchel, Maurat de Riveria et filius ejus, et alii multi. Auctum anno gratie M^o C^o LXXXX^o IIII^o apud Castrum-duni.

(1) Copie du XIII^e siècle, A. 6, n^o 27.

(2) Copies du XI^e siècle, A. 3, n^o 48, et A. 5, n^o 30 ; du XVIII^e, A. 8, n^o 69.

(3) Geoffroy IV, viconte de Châteaudan (1194-1215).

XLII.

De viginti libris in bannis de Castriduno (1).

27 janvier 1196.

Ego Ludovicus (2) comes Blesensis et Clarimontis omnibus notum facio, tam presentibus quam futuris, quod ego, pro amore Dei et pro remedio anime mee et anime patris mei, comitis Theobaldi, felicis memorie, et anime karissime matris mee Adelicie, laudante et concedente Katerina, uxore mea, et Philipo, fratre meo, et sororibus meis Margarita, Ysabella, Adelicia, dedi Elemosine Castriduni in perpetuam elemosinam xx libras andegavensem ad sustentationem infirmorum et precipue ad nutrimentum infantium in ibi projectorum Laurentium, quas in bannis meis de Castriduno annuatim capiendas assignavi, videlicet in banno meo de Natali decem libras et alias decem libras in banno meo de Pentecoste. Quod ut ratum sit et firmum litterarum memorie commendavi et sigilli mei munimine confirmavi. Testibus his : Roberto de Mesio ; Petro de Villebeton ; Hugone de Valeriis ; Roberto de Froovilla ; Petro de Froovilla ; Raginaldo Crispini, maresscallo meo ; Raginaldo de Milli ; Hugone Cambellano ; Ivoneto ; Matheo Parisiensi. Actum Castrum duni anno gratie M^o centesimo XC^o VI^o Datum per manum Theobaldi cancellarii mei, vicesima septima januarii.

XLIII.

De una asineta terre apud Sarmesoles (3.)

1196.

Ego Adelicia (4) Blesensis comitissa omnibus tam futuris quam presentibus notum facio, quod Theobaldus de Haia, amore Dei et pro remedio anime sue et parentum suorum, unam asinetam terre quam apud Sarmesoles habebat et ipsum cultorem qui eam terram tenet, cum redditu ejusdem terre qui talis est : quinque solidi et sex denarii singulis annis in festo sancti Remigii reddendi, et duo sextarii avene ad rasum et quatuor boisselli annone ejusdem terre pro panibus obliterarum, et due galline et duo denarii singulis annis in nativitate Domini reddendos, et

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 39; du XIV^e, A. 7, n° 1; du XVIII^e, A. 8, n° 61.

(2) Louis, comte de Blois, fils de Thibaut V et d'Alix (1191-1215).

(3) Original B, n° 515. — Copie du XIII^e siècle, A. 4, n° 5.

(4) Adelicia, femme de Thibaut V et mère de Louis.

totam campi partem sepedicte terre, excepto arpento mansionis qui pro oblitis liber remanet et immunis, Elemosine Castriduni dedit et in perpetuum libere et quiete possidendam concessit. Ego vero, ad preces et petitionem Gaufridi et Willelmi de Monasteriis et Odeline et Hildeardis eorumdem uxorum, de quorum feodo predicta terra est, hanc donationem, quam ipsi laudaverunt et concesserunt, Elemosine Castriduni in perpetuum firmiter et inviolabiliter tenendam manucepi. Quod ut semper ratum maneat et firmum, litteris commendavi, et sigilli mei impressione feci muniri. Testes sunt : Gaufridus Gradulfi, Raginaldus de Orrevilla, Raginaldus de Sohiis, Polanus de Blesis, Gillemerus Panarius, Henricus Gastelli, Guillermus de Stampis. Actum Sohiis anno incarnationis Verbi M^o C^o nonagesimo sexto. Datum per manum Britonis, capellani mei.

XLIV.

De decem solidis in thelonio de Curvavilla (1).

1198.

Ego Johannes de Friseia et Garinus, frater meus, omnibus tam futuris quam presentibus notum facimus, quod, laudante et concedente Saturnina sorore nostra, pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, pauperibus Elemosine Castriduni decem solidos andegavensis monete dedimus, et in thelonio nostro apud Curvamvillam singulis annis capiendos assignavimus in festo sancti Remigii. Hanc autem elemosinam per manum illius qui predictum thelonium nostrum recipiet apud Curvamvillam statuimus reddendam. Quod ut ratum sit et firmum, litteris commendavimus, et ego Johannes sigilli mei impressione confirmavi. Testes sunt : comes Ludovicus ; Robertus de Veteri Ponte ; Gaufridus de Brullone ; Ansoldus de Ronquerolis ; Guillelmus, presbiter de Campo Rotundo ; Gaufridus de Fonca ; Guillelmus de Gastina. Actum Campo Rotundo, anno incarnationis Verbi M^o C^o nonagesimo VIII^o.

(1) Original B, 348 n^o 2. — Copies du XIII^e siècle, A. 3, n^o 166, et A. 6, n^o 4 ; du XIV^e, A. 7 n^o 12 ; du XVIII^e, A. 8, n^o 109. — Vidimus de 1458, B. 348, n^o 3.

(2) Louis, comte de Blois, fils de Thibaut V, (1191-1215).

XLV.

De clausura de Corthermont et de parte aquae de Villereto (1).

1198.

Sancti Spiritus adsit gratia :

Ego Ludovicus (2) Blesensis comes et Claramontis, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, contentionem que diu fuerit inter Elemosinam Castriduni et Archembaudum de Espesonvilla de clausura cuiusdam domus Elemosine que dicitur Cortermont, in presentia mea et Adelicie matris mee ante recessum ipsius militis ad Ierosolimam, fuisse pacificata, ita quod miles predictam contentionem Elemosine sine reclamatione aliqua penitus quitavit. Insuper ipse pro amore Dei aquae particulam que sua erat propria aquis Elemosine apud Villeretum interposita, domui Elemosine erogavit. Pro tali autem beneficio, Elemosina diem anniversarium militis et tam patris quam matris ejusdem, tam fratrum quam sororum, annuatim in perpetuum celebrabit. Preterea miles de caritate Domus Elemosine decem libras recepit. Concedentibus, Aales matre militis et fratribus ejus Petro, Hugone et Stephano abbe et sororibus militis, Maria, Heliandi, Margarita, et Beatrice, militis filia. Quod ut ratum maneat et firmum litterarum mearum munimine et sigilli mei impressione confirmavi. Testes : Gaufridus de Brullonio; Goherius de Lanereio; Robertus de Mesio; Herveus de Villavoisum, Raginaldus de Miliaco; Hugo Camerarius. Actum Castriduni anno incarnationis dominice M° C° nonagesimo VIII°. Datum per manum Teobaudi cancellarii mei.

XLVI.

De viginti solidis in tensamento Bonevallis (3).

12 octobre 1199.

Ego Gaufridus (4), vicecomes Castriduni, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, quod Milo (5), comes Bari super Secanam, pro

(1) Original B, n° 533. — Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 100; du XIV^e, A. 7, n° 71; du XVIII^e, A. 8, n^os 103 et 290.

(2) Louis, comte de Blois, fils de Thibaut V, (1191-1215).

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 5, n° 25; du XIV^e, A. 7, n° 30; du XVIII^e, A. 8, n° 288. — Vidimus de 1373, A. 39.

(4) Geoffroy IV, vicomte de Châteaudun (1194-1215).

(5) Miles III, comte de Bar de la maison du Puiset et vicomte de Chartres.

remedio anime sue et avi sui Ebrardi et patris et matris sue, et omnium antecessorum suorum, laudante et concedente Heliſendi, uxore sua, et Galtherio, filio suo, dedit in perpetuum et concessit Domui Elemosinarie Caſtriduni xx solidos andegavensium de redditu, quos in XL solidis tensamenti sui de Bonavalle per manum prepositi advenarum singulis annis, in festo sancti Petri ad Vincula, apud Bonamvallem recipiendos, assignavit. Ego vero de cujus feodo predictum est tensamentum, ad preces ejus, prescriptam elemosinam garandire manucepi, et sigilli mei munimine confirmavi. Testes : Raginaldus Paganus; Odo de Montpanſier; Richardus Harenc; Johannes de Merevilla; Guillelmus de Chesneio; Petrus [Potardus; Robertus Motel. Actum apud Caſtrum dunum anno gratie M° C° nonagesimo nono. Datum per manum Huberti, capellani mei, XII die mensis octobris.

XLVII.

De quinque arpensis pratorum apud Vovretum (1).

1199.

Ego Bartholomeus, Elemosine Caſtriduni minister humilis, totiusque domus ejusdem, tam sanorum quam in lectis jacentium, conventus, notum facimus omnibus, tam futuris quam presentibus, Gaufridum militem de Monasteriis et Odolinam, ejus uxorem, intuitu Dei et pro animarum suarum redēptione quinque arpenta pratorum sua emptione compara-ta apud Vovretum, prata scilicet qua fuerunt abbatisse Sancti Aviti, Odonis Brunel, Odonis A...., domui nostre in elemosinam contulisse : ita quod nos in domo nostra unum de capellanis nostris constituemus, qui singulis diebus missam, commendationem, vigilias et vesperas defunctorum proprie pro animabus dictorum G. et O. et antecessorum suorum et omnium fidelium defunctorum cotidie in perpetuum celebrabit. Hoc autem concessimus dictis G. et O. in virtute fidelitatis qua domui nostre tenemur astricti perpetuo conservandum, asserentes : ut, quoscumque amodo in nostra fraternitate recipiemus, idem sub eadem fidelitate concedent. Insuper diem anniversarium utriusque in die obitus sui celebribimus ; et in anniversario dicti G. infirmi XL solidos pro pitancia de redditu pratorum habebunt. Quod ut ratum maneat in futurum, presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum apud Caſtridunum anno incarnationis Domini M° centesimo nonagesimo nono.

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 4, n° 9; du XVIII^e, A. 8, n° 251.

XLVIII.

De sexteragio Castriduni (1).

1199.

Ego Nevelo dominus Fracte Vallis, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, controversiam que erat inter Hugonem de Septem Fontibus et Elemosinarios de Castroduni de beneficio quod Petronilla filia defuncti Bartholomei Sexterarii, pro remedio anime sue, contulerat Elemosine in sexteragio suo de Castroduni, tali modo pacificatam fuisse, quod concedentibus Stephano et Thoma filiis predicti Hugonis, Elemosina tres sextarios annonae et tres boissellos de sexteragio habebit in perpetuum in ipso sexteragio singulis annis in festo Sancti Remigii capiendos. Testes hujus rei sunt : Bartholomeus elemosinarius ; Godefridus capellanus ; de Veteri Vico Johannes ; Matheus de Mellaio ; Reginaldus Paganus ; Hugo de Destrez ; Fulcherius Bel-Oisel ; Borgonius de Chevernaio ; Radulphus de Villers ; Robertus villicus , Paganus Trosel ; Hubertus cerarius de Chamarcio ; Thomas Rabel ; Guibertus Escorfanx. Quod ut ratum maneat in posterum, ego de cuius feodo predictum est sexteragium, ad preces dicti Hugonis et filiorum ejus Stephani et Thome, litteris commendavi et sigilli mei impressione confirmavi. Actum Castriduno anno gratie M° C° nonagesimo nono.

XLIX.

De nundinis in Nativitate Beate Marie Magdalene (2).

février 1200.

Ego Gaufridus (3), vicecomes Castriduni, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, quod pro amore Dei et remedio anime mee et animarum patris et matris mee et antecessorum meorum , laudantibus et concedentibus Adelicia uxore mea, Philippo filio meo et Agnete sorore mea, donavi Domui Elemosinarie Castriduni nundinas unius diei apud Castridunum ; et dictas nundinas dicte Domui, cum salvo conductu omnium euntium ad nundinas et redeuntium, singulis annis in perpetuum in die festi Beate Marie Magdalene possidendas, assignavi, haben-

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 131; et A. 6, n° 35 ; du XVII^e, A. 8, n° 129 et 267.

(2) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 152, et A. 5, n° 34 ; du XVII^e, A. 24, n° 1 ; du XVII^e, A. 8, n° 23.

(3) Geoffroy IV, vicomte de Châteaudun (1194-1215).

das et tenendas ad tales consuetudines ad quales, Ego et Ludovicus (1), Blesis comes, dominus meus, habernus et tenemus apud Castridunum nundinas in Nativitate Beate Marie in septembri, ita ut Elemosinarii nundinas in propria manu sine venditione inde facta, et sine alterius omnino participatione semper teneant. Si enim aliqua causa contingerebat quod Elemosinarii aliquem secum constituerint participem nundinarum, donum meum rediret in irritum, et nundine ulterius non durarent. Preterea omnimodam justitiam meam per illum diem Elemosine concessi, excepta latronis justitia, qui si forte capietur in nundinis, tradetur Elemosinariis, et Elemosinarii tradent illum per manum suam villico meo vel ejus servientibus. Quod ut ratum semper maneat ac firmum, litteris commendavi et sigillo meo confirmavi. Testes sunt : Gaufridus capellanus, Willelmus de Mansione Milonis, Matheus Villicus, Johannes de Giem, Gaufridus de Crimisiaco, Thomas Rabel, Theobaldus Bormaut, Gaufridus de Porcheronylla. Actum apud Castridunum, anno gratie M° CC°. Datum per manum Huberti capellani mei, mense februarii.

L.

De nundinis Beate Marie Magdalene (2).

février 1200.

Ego Adelicia (3), vicecomissa Castriduni, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, quod dominus meus, Gaufridus (4), vicecomes Castriduni, intuitu pietatis et pro remedio anime sue et patris et matris sue et antecessorum suorum donavit Domui Elemosinarie Castriduni nundinas unius diei in festo Beate Marie Magdalene apud Castridunum, singulis annis in perpetuum, ad eas consuetudines ad quas dominus comes Blesis, et idem Dominus meus, vicecomes Castriduni, tenent nundinas apud Castridunum in festo Beate Marie in septembri. Quod donum, Ego, ob spem retributionis eterne et pro remedio anime mee et parentum et antecessorum meorum, diligenter approbavi, volui et concessi, litteris commendavi et sigilli mei munimine confirmavi. Testes sunt : Gaufridus capellanus, Guillelmus de Mesmilon, Hubertus Bona, Matheus Villicus, Johannes de Giem, Gaufridus de Cremisiaco, Thomas

(1) Louis, comte de Blois, fils de Thibaut V et d'Adeline, époux de Katerine (1194-1215.)

(2) Charte originale, A. 25. — Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 133; du XVII^e, A. 24, n° 2; du XVIII^e, A. 8, n° 24.

(3) Adelicia, vicomtesse de Châteaudun, femme du vicomte Geoffroy V, mère de Philippe et d'Agnès.

(4) Charte originale, A. 26. — Copies du XIII^e siècle, A. 5, n° 22; du XVII^e, A. 24, n° 3; du XVIII^e, A. 8, n° 25.

Rabel, Theobaldus Bormaut, Gaufridus de Porcheronvilla. Actum apud Castridunum anno gratie millesimo ducentesimo, mense februarii.

LI.

De nundinis in festo Beate Marie Magdalene (3).

mars 1200.

Ego Ludovicus (4), Blesensis et Claramontis comes, omnibus tam futuris, quam presentibus notum facio, quod Gaufridus (5), vicecomes Castriduni, pro amore Dei et anime sue remedio, laudantibus et concidentibus Adelicia uxore sua, Philippo filio suo et Agnete sorore sua, donavit Elemosine Castriduni nundinas unius diei apud Castridunum in die festi Beate Marie Magdalene in perpetuum habendas et tenendas, ad tales consuetudines ad quales Ego et ipse vicecomes habemus et tenemus apud Castridunum nundinas in Nativitate Beatissime Virginis Marie in septembri, cum salvo conductu omnium euntium ad nundinas et redeuntium. Quod donum, quia per se, sine assensu meo, facere non poterat, rogavit me ut donum illud ex parte mea concederem et sigillo meo confirmarem. Ego autem, ad preces ejus, laudantibus et concidentibus Katherina uxore mea, Theobaldo filio meo, Johanna filia mea, Philippo fratre meo sororibusque meis Margarita et Ysabella et Adelicia, donum illud volui libere concessi et dedi. Et ut in perpetuum stabile maneat ac firmum, litteris commendavi et sigilli mei munimine confirmavi. Testes sunt : Raginaldus de Monte Mirabili, Gaufridus de Bello Monte, Garinus de Friesia, Petrus de Villebeton, Herveus Ruffus, Robertus de Mesio, Gaufridus de Rupe, Raginaldus Crispini marescallus meus, Odo decanus, Raginaldus de Milli, Ivonetus de Corbeville, Theobaldus decanus, Hugo camerarius, Gaufridus Catus, Robertus de Bonavalle tunc prepositus Castriduni. Actum apud Castridunum anno incarnationis Domini M° CC°. Datum per manum Theobaldi cancellarii mei, mense martio.

LII.

De una emina bladi in molendino de Bretigni (1).

juillet 1200.

Ego, Odo Brunelli, dominus de Logrono, notum facio tam futuris quam presentibus, quod Radulphus, molendinarius de Bretigni pro

(1) Louis, fils de Thibaut V et d'Adeline (1191-1205).

(2) Geoffroy IV, vicomte de Châteaudun (1194-1215).